



Klimatilpasning

Klimaforandringer betyder hyppigere og voldsommere vejrhændelser i Danmark. En stormflod, der i dag statistisk forekommer hvert hundrede år, vil kunne ventes hvert år i slutningen af dette århundrede. Klimaforandringerne betyder, at der kommer mere vand fra oven (vedvarende regn og skybrud), fra neden (højtstående grundvand) og fra havet (stormflod).

Ansvar og økonomi

Det er som udgangspunkt grundejerens ansvar at beskytte sig selv mod oversvømmelser. Dog bidrager staten sammen med en række kommuner til indsatsen langs den jyske vestkyst, fordi risikoen for oversvømmelse her er meget stor.

Dertil kommer en statslig tilskudspulje til kommunale kystbeskyttelsesprojekter, samt til digerene i Vadehavet.

I januar 2023 uddelte Miljøministeriet 150 mio. kr. i støtte til 10 projekter fordelt over hele landet.

Lovgivning på tværs af sektorer

Lovgivningen om klimatilpasning går på tværs af flere sektorer. Kommunerne er myndighed.

Oversvømmelser fra havet er reguleret i kystbeskyttelsesloven. Samtidig er der efter oversvømmelsesdirektivet udpeget 14 risikoområder, fordelt på 27 kommuner, som skal udarbejde planer for, hvordan de vil håndtere oversvømmelsesrisikoen.

Oversvømmelser som følge af regn og skybrud i kloakerede områder er reguleret af spildevandslovgivningen.

Kommunerne fastlægger beskyttelsesniveauet i form af kloakering til at opfange regnvand, mens det er spildevandselskaberne, der har ansvaret for driften. Der er i dag ikke fastlagt noget myndighedsansvar for højtstående grundvand. Oversvømmelser fra vandløb og søer er reguleret efter vandløbsloven.

National klimatilpasningsplan

Den tidligere regering satte arbejdet med en klimatilpasningsplan i gang og har bl.a. kortlagt udfordringerne med at klimatilpasse Danmark.

Af regeringsgrundlaget fremgår det, at regeringen vil udarbejde en national klimatilpasningsplan, som understøtter, at de nødvendige indsatser iværksættes rettidigt samt sikrer, at indsatsen organiseres bedst muligt.

Arbejdet med udmøntningen af regeringsgrundlaget er sat i gang.



Stormflod er en betegnelse for ekstraordinært højvande i forbindelse med stærk blæst.

Vi er et land med ca. 7.300 kilometers kystlinje, og over en million af os bor kystnært, ligesom mange byer ligger langs kyster og vandløb.

